














- 1 -

濮阳市宏大圣导新材料有限公司新建 3 吨天然气锅炉项目

修改说明

1、对照区域“三线一单”管控内容及生态保护红线管控图，细

化相符性分析内容：详见报告 P16-18加粗划线部分内容；完善与园

区规划及规划环评相符性分析内容：详见报告 P5-9加粗划线部分内

容；

2、详细调查现有工程存在的主要环境问题，完善“以新带老”

措施：详见报告 P63加粗划线部分内容；核实现有工程污染物排放量

及许可量：详见报告 P68加粗划线部分内容；细化依托现有工程的内

容：详见报告 P63加粗划线部分内容；

3、完善本次技改缘由，根据现有工程产能，完善热量匹配程度：
[...]
点火和程序启停、熄火保护、低气压保护、安全联锁保护及燃烧、负荷调节等安

全控制技术目标。本项目低氮燃烧+烟气循环技术相较于现有 6t/h燃气锅炉 2020

年安装的低氮燃烧装置更为先进，氮氧化物处理效率更高。根据《燃气锅炉低氮

燃烧技术的应用研究》（牛申祥，中国资源综合利用，2020.1）研究成果，采用该

“低氮燃烧+烟气循环技术”，可以减少 80%的 NOx。同时根据本项目建设单位

与锅炉厂家达成的初步协议，在基准含氧量 3.5%的条件下，氮氧化物控制在

30mg/m3以下。

综合以上因素，考虑最不利情况，本项目确定导热油炉废气在基准含氧量 3.5%

的条件下，氮氧化物排放浓度为 30mg/m3，则氮氧化物排放量为 0.31t/a。

SO2排放量：类比本项目现有 6t/h燃气锅炉在线监测数据，2023 年全年排放

浓度范围为 0.242-0.761mg/m3，因此本项目按最不利情况考虑二氧化硫取 3mg/m3，

则二氧化硫排放量为 0.03t/a。

颗粒物排放量：类比本项目现有 6t/h燃气锅炉在线监测数据，2023年全年排

放浓度范围为 0.052-0.161mg/m3，因此本项目按最不利情况考虑颗粒物取 3mg/m3，

则颗粒物排放量为 0.03t/a。。

林格曼黑度排放浓度：类比本项目现有 3t/h燃气锅炉例行监测数据，2023年

7月 18日检测次数为 3次，林格曼黑度均＜1级，因此确定本项目林格曼黑度＜1

级。

综上，本项目废气污染源强核算产排情况见下表。

表4-1 本项目锅炉废气污染源强核算和产排情况一览表

产污环节 污染物种类 治理设施
排放浓度
（mg/m3）

排放速率
（kg/h） 排放量（t/a）



— 72 —

3t/h锅炉
燃烧废气

废气量

低氮燃烧
+烟气再
循环

+15m排
气筒

10344288m3/a（1436.7m3/h）

颗粒物 3 0.0041 0.03

SO2 3 0.0041 0.03

NOX 30 0.0043 0.31

林格曼黑度 ＜1 / /

燃烧废气中烟尘、SO2、NOx、林格曼黑度的排放浓度均可满足《锅炉大气污

染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉大气污染物排放限值要求（颗粒

物≤5mg/m3、SO2≤10mg/m3、NOx≤30mg/m3、林格曼黑度＜1）后经一根 15m

高排放筒排放。

1.2废气污染治理措施可行性分析

本项目锅炉氮氧化物治理采用“低氮燃烧+烟气再循环”技术，经 15m高排气

筒排放。

低氮燃烧技术：主要是对应 NOX的两种生成机理（热力型和瞬时型），从降

低燃烧温度、炉内温度来减少 NOX生成，改变天然气着火区域和燃烧区域的气氛

来达到抑制 NOX的生成或促进 NOX向 N2转变。采用“低氮燃烧+烟气再循环”技

术，可以将氮氧化物的产生量控制在 30mg/m3以内，并能够满足当前环境管理要求。

烟气再循环技术：主要手段是通过专门的引风机和专用风道，从排烟管（空气

预热器之前）中循环抽取一定比例的烟气加入燃烧器的燃烧（这个比例一般在 10～

20%左右，视情况而定）。这部分烟气的流量需要通过电机调控的风门来实现比例

控制。采用烟气再循环技术，主要目的是利用烟气氧含量低、温度相对较低的特性，

加入燃烧室后降低炉膛的局部温度，形成还原性氛围，不利于氮氧化物的生成，从

而把氮氧化物抑制在较低水平。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中表 7，项目

燃气锅炉废气采用低氮燃烧技术，属于锅炉烟气污染防治可行技术。因此，项目燃

气锅炉废气采用低氮燃烧技术进行治理是可行的。

1.3废气排放口情况

废气排放口基本情况见下表。



— 73 —

表 4-3 废气排放口情况一览表

序

号
编号

排放口名

称

排放口类

型
污染物

排气筒

坐标 高度 内径 温度

1 DA002
3t/h锅炉

废气排放

口

连续排放，

一般排放

口

颗粒物、

SO2、NOX

115.368209，
35.749126 15m 0.7m 150

℃

1.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 锅

炉》（HJ953-2018）及《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017），

本项目自行监测计划见下表。

表 4-4 有组织废气监测计划一览表

类别
监测点

位
监测因子 监测频次 执行标准

有组

织
DA002

林格曼黑

度、颗粒

物、SO2

每季度一次 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB41/2089-2021）表 1燃气锅炉排放限

值（颗粒物：5mg/m3，SO2：10mg/m3，NOX：

30mg/m3，林格曼黑度：＜1级）NOX 每月一次

1.5污染物排放量核算

本项目废气污染物排放情况详见下表。

表 4-5 大气污染物有组织排放量核算表

排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
标准核算年排

放量（t/a）

一般排放口

DA002
颗粒物 3 0.0041 0.03
SO2 3 0.0041 0.03
NOX 30 0.0043 0.31

有组织排放总计
颗粒物 0.03
SO2 0.03
NOX 0.31

1.6非正常工况污染物排放情况

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），非正常排放指生

产过程中开车、停车、设备检修和非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控



— 74 —

制达不到应有效率等情况下的排放，如工艺设备、环保设施不能正常运行等。厂区

现有项目为分批次生产，即在完成相应批次后，生产设备中无生产物料，开停机情

况下不会有废物产生。如发生停电现象或者废气处理设施故障，存在锅炉烟气非正

常排放的可能。本次评价考虑废气处理装置的最坏状况，处理效率为零时，废气呈

无组织排放，可引起废气中污染物的超标排放。非正常工况下废气污染物排放情况

见下表。

表 4-6 非正常工况下废气污染物排放情况

污染源名
称

污染物 废气量（m3 /h） 排放速率
（kg/h）

排放浓度
（mg/m3）

单次持续
持续时间

年发生
频次/次

应对
措施

燃气锅炉 NOX 1436.7 0.287 199.7 ＜10min 1 停产

由上表可知，非正常工况下，氮氧化物超标排放。因此，当本项目废气处理系

统因出现故障不能正常运行时，采取暂时停产、抓紧维修措施，维修完毕后再开车

生产。为减少其对环境的影响，项目在开车前首先打开废气处理系统，然后再开车

生产。

1.7大气环境影响结论

本项目所在地环境空气质量现状为不达标区域，本项目营运期针对废气采取的

措施为低氮燃烧+烟气再循环技术，经计算，废气排放量较小，为有组织排放方式，

其排放浓度达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB41/2089-2021）表 1标准限值要

求（颗粒物 5mg/m3，二氧化硫 10mg/m3，氮氧化物 30mg/m3，林格曼黑度＜1），

能够实现达标排放。因此，本项目废气排放对周围大气环境影响较小，在可接受范

围内。

二、废水污染防治措施达标分析与环境影响分析
2.1废水源强核算

根据工程分析，项目废水主要为软水制备产生的废水，属于清净下水，经厂区

总排口排放排入中原水务范县第二污水处理有限公司深度处理，最后排入金堤河。

清净下水产生量为 4.8m3/d（1440m3/a），类比现有工程纯水制备废水水质，确定

本项目水质为 COD：50mg/L、氨氮 5mg/L。

本项目废水产排情况见下表。



— 75 —

表 4-7 本项目废水产排情况一览表

项目 废水量（m3/a） COD 氨氮

本项目废水水质（mg/L）
1440

50 5

出厂区总排口排放量（t/a） 0.092 0.0092

现有工程总排口 32832.27 65.26 5.13

全厂废水 34272.27 64.44 5.12
《化工行业水污染物间接排
放标准》（DB41/1135-2016） / 300 30

中原水务范县第二污水处理
有限公司收水要求

/ 400 35

由上表可知，项目产生的废水可以满足《化工行业水污染物间接排放标准》

（DB41/1135-2016），同时满足中原水务范县第二污水处理有限公司收水要求。

2.2废水排入污水处理厂可行性分析

中原水务第二污水处理有限公司选址位于G342公路与引黄入鲁干渠交叉口西

北角，2013年 7月建成投入运行，处理规模调整为 3万 m3/d，处理工艺采用“旋

流沉砂池+水解酸化+厌氧池+卡鲁塞尔氧化沟+混凝沉淀+V型滤池+臭氧接触氧化

+消毒”工艺，污水排放浓度执行《城市污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准；从区域环境角度考虑，接纳濮城镇和王楼乡污水。

根据调查，目前该污水处理厂已经建成运行，实际建成规模 3万 m3/d，目前进水

量约 1.4万 m3/d，尚富余 1.6万 m3/d。

本次工程位于中原水务第二污水处理有限公司收水范围内，且所在区域均已铺

设污水管网，外排废水混合水质可以满足中原水务第二污水处理有限公司的设计进

水水质要求，项目运行后废水进入中原水务第二污水处理有限公司处理是可行的，

外排废水量、水质均不会对其正常运行造成较大影响。

综上分析，本次工程制备纯水制备产生的废水在厂区总排口与现有工程污水处

理站处理后的废水混合后经市政管网排入中原水务第二污水处理有限公司进一步

处理是可行的。

2.3废水排放口基本情况

企业应认真做好规范化排污口工作，一个企业只允许有一个排污口，要在排污

口旁设立明显标志（标志有环保部门统一制定），排污口的设置要便于采样和测流。



— 76 —

因此，本项目在落实各项污水处理措施后，项目运营期废水可做到达标排放，对区

域水环境影响较小。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类
别

污染
物种
类

排放
去向

排放
规律

污染治理设施
排放
口编
号

排口设
置是否
符合要

求

排放口
类型

污染
治污
设施
编号

污染
治理
设施
名称

污染
治理
设施
工艺

软水制
备产生
的废水

COD
、氨
氮

工业
污水
厂

间接
排放

/ /
污水
管网
收集

DW0
01

是
否

企业总排
雨水排放
清净下水排放
温排水排放
车间或设施
排

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

序
号

排放
口
编号

排放口地理
坐标

废水
排放
量

（万
t/a）

排
放
去
向

排放
规律

间歇
排放
时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染
因子

国家或地方污染
物排放标准浓度

限值

1 DW
001

115.371685
，35.750161

0.14
4

市
政
管
网

连续
排放，
流量
稳定

/

中原水
务范县
第二污
水处理
有限公

司

COD 40mg/L

氨氮 2mg/L

表 4-10 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号
排放口
类型

污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量（t/a）

1 DW001 一般排
放口

COD 40 0.058

氨氮 2 0.0029

2.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南火力发电及锅炉》（HJ820-2017）等要

求制定，废水污染源监测计划见下表。

表 4-11 废水监测计划内容一览表

项目 监测点
监测
因子

取样
位置

监测频率 执行标准



— 77 —

废水 DW001
COD 废水

总排
口

1次/年 《化工行业水污染物间接排放标准》
（DB41/1135-2016），同时满足中原水务范

县第二污水处理有限公司收水要求氨氮 1次/年

三、声环境影响及保护措施

3.1工程噪声源强

本项目噪声污染源主要为锅炉、风机运行过程中产生的机械噪声，噪声源强为

70~85dB(A)。建设单位通过安装低噪声设备，基础减震、厂房隔声等措施进行降噪，

主要高噪声设备噪声源强见下表。

表 4-12 工程噪声源强一览表

序
号

建筑

名称

声源

名称

声功

率级

声源控制措

施

空间相对位置
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB

（A）

运行

时段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1
锅炉

房

锅炉 85 厂界隔声+
距离衰减

7 20 1 5 82
昼间/
夜间

15 67 5

2 风机 90
厂界隔声+
距离衰减+
基础减震

7 22 1 1 87 15 72 5

注：以厂区西南角为原点

3.2预测模式

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）要求，本次评价声环

境质量预测范围为厂区四周边界。本次评价在边界四周各设 1个预测点，根据

HJ2.4-2021中声级预测模式进行预测。

（1）预测条件假设

①所有产噪设备均在正常工况条件下运行；

②考虑室内声源所在厂房围护结构的隔声、吸声作用；

③衰减仅考虑几何发散衰减，屏障衰减。

（2）室内声源

①如果已知声源的声压级 L(r0)，且声源位于地面上，则



— 78 —

②首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的声压级：

②首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的声压级：

式中：

Lp1：某个室内声源靠近围护结构处的声压级。

Lw：某个室内声源靠近围护结构处产生的声功率级。

Q：指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；当放

在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹角处时，

Q=8。

R：房间常数；R=Sa/(1-a)，S为房间内表面面积，m2；a为平均吸声系数，本

评价 a取 0.15。

r：声源到靠近围护结构某点处的距离，m。
